## DE NATVRA DEORVM

cst cōtinuata. Nam ex terra aqua, ex aqua ori-  
tur aer, ex aēre æther, deinde retrorsum vici-  
sim ex æthere aer, inde aqua, ex aqua terra in-  
fima. Sic naturis his ex quibus omnia cōstant,  
sursum, deorsum, vltro, citroq; cōmeantibus,  
mundi partiu coniunctio continetur: qua aut  
sempiterna sit necesse est hoc eodem ornatu  
quem videmus, aut certe perdiuturna, perma-  
nens ad longinquum & immensum pene tem-  
pus: quorum vtrūuis vt sit, sequitur mundum  
natura administrari. Que enim classium nau-  
gatio, aut quæ instruētio exercitus, aut rursus  
(vt ea quæ natura efficit, cōferamus) quæ pro-  
creatio vitis, aut arboris, qua potro animantis  
figura, confirmatq; membrorum tantam na-  
turæ solertia significat, quantam ipse mun-  
dus! Aut igitur nihil est quod sentiente natu-  
ra regatur, aut mundum regi confitendum est.  
Etenim qui reliquas naturas omnes, earumque  
semina contineat, qui potest ipse non natura  
administrari? vt si quis dentes & pubertatem  
natura dicat existere, ipsum autem hominem  
cui ea existant, constare natura non intelligat,  
nec ea quæ ferant aliquid ex sese, perfectiores  
habere naturas, quam ea quæ ex ijs efferantur.  
Omniū autem rerum quæ natura administrā-  
tur, seminator, & sator, & parens (vt ita dīca)  
atque educator & auctor est mundus, omniaq;  
sicut membra & partes suas nutricatur & con-  
tinet. Quòd si mundi partes natura adminis-  
trantur, necesse cst mūdum ipsum natura ad-  
ministrari. Cuius quidem administratio nihil  
habet in se quod reprehēdi possit. Ex ijs enim  
naturis quæ erant, quod effici optimū potuit,  
effectum est. Doceat ergo aliquis potuisse me-  
lius: sed nemo vñqua docebit: & si quis corri-  
gere aliquid volet, aut deterius faciet: aut id qđ  
fieri non potuit, desiderabit. Quòd si omnes  
mundi partes ita constitutæ sunt, vt neque ad  
vñsum meliores potuerint esse, neq; ad speciem  
pulchriores, videamus vtrū ea fortuita ne sint,  
an eo statu, quo cohērente nullo modo porue-  
rint nisi sensu moderante, diuinap; prouiden-  
tia. Si ergo meliora sunt ea quæ natura, quam  
illa quæ arte profecta sunt, nec ars efficit quic-  
quam sine ratione, nec natura quidem rationis  
expers est habenda. Qui igitur conuenit signū  
aut tabulam pictam quum aspexeris, scire ad-  
hibitam esse artem: quumq; procul cursu na-  
vij videris, non dubitate quin id ratione atq;  
arte moueatur: aut quum solartum vel descri-  
ptum, aut ex aqua cōtemplere, intelligere de-  
clarari horas arte, non casu: mundum autem,  
qui & has ipsas artes, & earum artifices & cu-  
tra cōpletatur, consilij & rationis esse exper-  
tem putare! Quòd si in Scythiam aut in Brita-  
niā sphērā aliquis tulerit, hanc quā nuper fa-  
miliaris noster effecit Posidonius, cuius singu-  
le cōuersiones idem efficiūt in Sole & in Luna  
& in quinq; stellis erratibus, qđ efficitur in celo